P e č e t : velká pečeť (32 mm) má v obraze sedící postavu biskupa, držícího v pravé ruce berlu a ve vzpřímené levé knihu. Legenda:

+ HEINRICUS DEI GRA OLOMUCENSIMUM EPC.

sekret (27 mm) s legendou: + HEINRICVS má v obraze poprsí kněze.

Původně byla pečeť přitištěna tak, že sekret byl na aversní, velká pečeť pak na dorsální straně. Při konservaci (50. léta našeho věku) dána omylem připevnění pečeti dnešní podoba.

2.

Henricus II, episcopus Olomucensis, capitulum novae ecclesiae cathedralis ad sanctum Venceslaum fundat et instituit.

(Post 1131 iun. 30.)

Orig. perg. Sar Olomouc — olomoucká kapitula A I a 2.

Opisy: Mk 1 — str. 70,

E I 27m — fol. 16a,

E I 27p — str. 155.

V inventáři z r. 1435 záznam pod č. 1.

CDB I, 124 č. 116 — V. Hrubý, Tři studie, str. 27n. — Z. Fiala, K počátkům listiny v Čechách, str. 41n. — M. Zemek, Nejstarší olomoucké listiny, str. 38n. — Monumenta palaeographica tab. 1.

Písmo: písář JZ I.

x) Nadepsané: „nota: Kuchar, frater eius Zesa, Vles, Ostrosec“ připsal v 2. pol. 12. stol. G.
y) Z „Kolo...“ na „Koro...“ opravil JZ I.

187) Snah Unkovice (Židlochovice).

203) Zatčany (Židlochovice).

188) Zaniklá ves.

204) Bošovice (Hustopeče).

189) Zaniklá ves.

205) Újezd (u Sokolnic).

190) Dambořice (sz. Kyjova).

206) Biskupice (M. Krumlov).

191) Ratiškovice (Hodonín).

207) Jakubov (M. Budějovice).

192) Brno.

208) Plešice (s. Hrotovic).

193) Modřice (Brno).

209) Zaniklá ves.

194) Asi Biskoupky (Modřice).

210) Sanov (jv. Znojma).

195) Vojkovice (Židlochovice).

211) Hrádek (Znojmo).

196) Zaniklá ves.

212) Zaniklá ves.

197) Blažovice (Slavkov).

213) Hrušovany n. J. (Znojmo).

198) Velešovice (Slavkov).

214) Zaniklá ves.

199) Lovčičky (Vyškov).

215) Dobřínsko (M. Krumlov).

200) Milešovice (Vyškov).

216) Cernín (Znojmo).

201) Těšany (Židlochovice).

217) Mašovice (Znojmo).

202) Zaniklá ves.

*

C. *In nomine sancte et individuę trinitatis.* Notum sit cunctis fidelibus

*

*

Christi tam moderni temporis quam futuri, quod ego Heinricus, divina largiente clementia VII Olomucensium episcopus, remissionem peccatorum assequiⁱ) et in libro vite celestis ascribiⁱⁱ) devote super omnia desiderans, et ne in conspectu eius, de cuius plenitudine omnes accepimus, vacuus apparerem,ⁱⁱⁱ) desiderio animi ferⁱⁱventis exestuans inter cetera, que ad laudem et gloriam nominis domini ad decus et utilitatem ecclesię dei, seu ex fidelium oblationibus, seu ex propriis facultatibus, Christo largiente acquirere potui, numerum etiam canonorum, qui in ecclesia dei ymnis et orationibus^{iv}) die noctuque decenter insisterent^v) et tam pro nostra quam pro omnium fidelium anime et corporis salute dei clementiam iugiter exorarent, non ex rebus episcopii^a) diminutis, sed ex bonis ecclesię dei nostro tempore deo opitulante iuste acquisitis devotus augere volui, et ut eadem dei ecclesia, quę eiusdem provintię ecclesiarum mater appellari meruit, duodenario canonicorum polleret numero, quatuor scilicet preter hos relictis, qui in priori ecclesia sedula deo exhiberent obsequia, sollicite^{vi}) elaboravi. Quod profecto meę^b) devotionis factum ut ratum et inviolabile in posterum permaneat, licet communiter ab omnibus Christi fidelibus postulare studeam,^c) et quod iusto expeto desiderio, facile impetrare debeam, ad vos tamen specialiter sermo meus dirigitur, vos pre ceteris devotionis meę affectus deprecatur, qui in hac sancta sede domino dispensante post me sessuri,^{vii}) qui ecclesie dei regimen per succendentia tempora^{viii}) usque in finem seculi estis adepturi. Vos, inquam, specialiter alloquor, vos per caritatem deprecor et per amorem proximi obtestor, ut que ad laudem et gloriam nominis dei a me facta cognoveritis, nec rescindere nitamini nec rescindi paciamini. Eorum enim, que in domo dei pro posse suo meę humilitatis adauxit devotio, vobis etiam merces apud deum reputabitur, si vero fuerint comprobata iuditio. Vos igitur hec, que divini amoris a me gesta sunt, diligenter amplecti non respusat, et ne vel predictus canonicorum numerus diminuatur, vel servitia, que eisdem fratribus seu de curia episcopalı seu a substituto, si vestre placuerit discretioni, preposito dari constitui, aliquatenus eis subtrahantur, sicut boni milites Christi^{ix}) providere non ccessetis, maxime cum et ego ad hec constituenda non res episcopii, ut prefatus sum, diminuerim, sed tam de prepositura quam de ceteris bonis ecclesię dei meo tempore deo volente acquisitis hec fieri competenter providerim. Omnipotens autem deus septiformis spiritus suis donis sanctitatem vestram repleat, ut per spiritum timoris amori conditoris inherendo, per spiritum pietatis meis petitionibus condescendendo, per spiritum scientię atque

a) Opraveno z „episcopio“ JZ I.

b) „ee“ na razuře rukou JZ I.

c) „a“ upraveno z „t“ JZ I.

i) A 10, 43.

vi) R 12, 11; 2. T 2, 15.

ii) Ap. 13, 8.

vii) C 1, 25.

iii) Ex. 23, 15; J 1, 16.

viii) Est. 9, 27.

iv) 3. Rg. 8, 28.

ix) 2. T 2, 3.

v) Esd. 1, 6.

consilii ecclesię dei honestati et utilitati diligenter provideatis, per spiritum fortitudinis eandem ecclesiam impugnantibus viriliter resistere non paveatis, per spiritum intellectus ac sapientię^{x)} novum hominem, qui secundum deum creatus est, in iustitia et sanctitate veritatis^{xii)} induiti, omnipotenti deo placere valeatis.^{xiii)} Amen.^{d)}

Pečef: táž, jako u č. 1.

3.

Henricus II, episcopus Olomucensis, exponit, quomodo sacrorum ordinum celebratio secundum ecclesiae suae usum fiat.

(Post 1131 iun. 30.)

Opis (současný) Sar Olomuc — olomoucká kapitula, rukopis CO 202, fol. 225b kol. b^a). CDB I, 168 č. 163 — V. Hrubý, Tři studie, str. 27n. — Z. Fiala, K počátkům listiny v Čechách, str. 41n. — M. Zemek, Nejstarší olomoucké listiny, str. 38n. — Monumenta palaeographica tab. 3.

Písmo: písar JZ I.

Diktát: Jindřich Zdík.

Srov. kapitola III, § 3; kapitola V.

Heinricus,^{b)} dei gratia sanctę Olomucensis ecclesię humilis minister. Quia sancta mater ecclesia, que ex diversitate gentium in unitatem fidei divinitus congregata^{c)} in Christo unum esse desiderat sicut fidei unitatem sic eandem dominicorum preceptorum identitatem per omnia custodit et observat, merito ab eiusdem fidei integritate recedentes, merito diversa atque^{e)} adversa inter se sentientes, hereticorum nomine denotatos condempnat. Verum si pro diuersitate locorum quarundam sanctorum patrum traditionum ordo variatur, quem tamen fides catholica et religio ecclesiastica alterari paciatur, non dampnat, non respuuit, tantum si alteratores in soliditate fidei perseverare deprehendit. Qua de res nos quoque in sanctę ecclesię gremio fideliter persistentes, non sanctorum patrum statutis obviantes, sed qualiter decentius et competentius divinum peragatur officium ratione investigantes, quem in sacrorum ordinum celebratione usum habere consueverimus, subter denotare voluimus. Omnibus itaque, qui ordinandi sunt, in ecclesia congregatis, post introitum et Kyrie eleison et primam orationem communem omnium ordinandorum vocationem facimus ibique prostrati lētaniām choro canente divinę pietatis auxilium et sanctorum omnium suffragium super^{d)} omnes communiter invocamus. Quo facto lectionem primam liquis ordinandorum pronuntiat, qua lecta et dicto Gratias et oratione, ostiariorum vocationem^{f)} et consecrationem celebamus, post quorum consecrationem nobis ad sedem nostram transeuntibus, secundam lectionem ostiarius ordinatus